Jul. 5.

Referente eodem Emin.mo D. Card. literas Nuntii Poloniae continentis instantiam Metropolitanæ Russiæ pro beatificatione piae mem. Josaphat, Archiepiscopi Polocensis, et similiter oppositiones, quas Rota Romana fecit ad Processum a Rev.mo Domino Laurentio Corsio, Protonotario Apostolico Sac. Congregationis, in Urbe confectum (f. 92v) vigore Brevis facultatum Protonotario eiusdem Sac. Congregationis concessorum, S.D.N., post declarationem intentionis suae in adscribendo Protonotario Apost. in eadem Sac. Congregatione, mandavit Decretum alias editum pro reformatione praefati Brevis mitti per manus Emin.rum Patrum, ut novum Breve iuxta S. Sanctitatis intentionem expediri possit. Cui Decreto B. S. dixit duo addi posse: 1º, ut Protonot. Congregationis ad maiorem auctoritatem Processuum sive per testes, sive per scripturas ab eo faciendorum occurrentes casus in ipsa Congregatione referat, ab eaque Decretum pro examine testium, vel receptione scripturarum petat; 2º, ut examen testium, et receptio scripturarum fiat citato fiscali pro causis Beatificationum et Canonizationum deputato, aliisque observatis ex praescripto Sac. Congregationis Rituum servandis.

182.

Roma, 5. VII. 1631.

Positiva resolutio dubiorum Ep. Vilnensis de celebratione Missarum graecarum in ecclesiis Latinorum.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 7, fol. 92v-93, nr. 13.

Jul. 5.

Referente eodem Emi.mo Domino Card. S. Sixti responsum Mag. Sac. Palatii ad dubia proposita ab Episcopo Vilnensi latino,¹²¹ videlicet: An Presbiteri ritus graeci Ecclesiae Latinae uniti possint in ecclesiis ritus romani, irrequisito Episcopo, seu eius in spiritualibus Vicario Generali, Missas cum suis solemnitatibus, et cantu celebrare;

2. An Episcopus, seu eius Vicarius licentiam praefatam absque necessitate concedere possit, et debeat.

Visum est: de 1) non licere, de 2) posse, etiam absque necessitate si aliqua spiritualis utilitas probabiliter speretur. Sac. Congregatio illud probavit.

183.

Roma, 5. VII. 1631.

Indulgentiae pro ecclesia Vilnensi Ruthenorum conceduntur.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 7, fol. 93, nr. 14.

Jul. 5.

Referente eodem Emin.mo Domino Card. S. Sixti, Sac. Congregatio censuit, si Sanctissimo placuerit, visitantibus ecclesiam cathedralem Vilnensem Ruthenorum uni-

¹²¹ Episcopus Vilnensis hoc anno erat iam Abrahamus Wojna (1630-1649), qui Eustachio Wołłowicz in sede Episcopali successit (obiit 9.I.1630). Agitur de hoc eodem Suffraganeo Vilnensi, qui litem sat longam (1619-1623) cum Metropolitana Kioviensi, Josepho Velamin Rutskyj, de praecedentia habuit.

torum concedendam esse indulgentiam plenariam in festis Conceptionis, Nativitatis, Annunciationis, Purificationis, et Assumptionis B. V. Eodem die Sanctissimus gratiam concessit.

184.

Roma, 5. VII. 1631.

De ablatione clausulae in Bulla coadiutoriae R. Korsak, de vacatione Ecclesiae Haliciensis, Coadiuto vita functo.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 7, fol. 93, nr. 15.

Jul. 5.

Referente eodem Emin.mo Domino Card. Sancti Sixti instantiam Agentis Metropolitanæ Russiæ, et literas Nuntii Poloniae de Bullis coadiutoriae ipsius Russiæ Metropolitanæ expeditis pro fratre Raphaelo Episcopo Haliciensi, rutheno unito, cum clausula ordinaria, ut decedente Coadiuto vacet Ecclesia Haliciensis, Sac. Congregatio censuit, si Sanct.mo placuerit, delendam esse dictam clausulam a praedictis Bullis, vel novas sine illa esse conficiendas, aut alio modo providendum, ne praedicta Ecclesia Haliciensis per mortem Coadiuti vacet, quia semper unita fuit cum Metropolitana Russiæ, et ex eius pinguioribus redditibus Metropolitanæ pro tempore sustentantur.

Eodem die Sanctissimus D. N. iussit agi cum Rev.mis Datario, et Maraldo, ut provideant iuxta petita, vel per expeditionem in forma, cui prius vel alio modo, sine dispendio Coadiuti, et Coadiutoris iuxta privilegia Ruthenorum unitorum.

185.

Roma, 5. VII. 1631.

Querela R. Korsak de ablatione monasterii ab Episcopo Luceoriensi latino in Volhina, qua de re informatio Nuntii expeditur.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 7, fol. 93rv, nr. 16.

Jul. 5.

Referente eodem Emin.mo D. Card. Sancti Sixti literas Episcopi Haliciensis, in quibus conquerebatur, quod opera Suffrag. latini Luceoriensis fuerit Ruthenis unitis ablatum in Volinia monasterium, Sac. Congregatio mandavit scribi Nuncio pro informatione.

186.

Roma, 5. VII. 1631.

Declaratio nullitatis testamenti Ep. Volodimiriensis, expetita informatione Nuntii Var-saviensis.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 7, fol. 93v, nr. 17.

Jul. 5.

Referente eodem Emin.mo Domino Card. Sancti Sixti instantiam Metropolitae Russiae, ut testamentum Episcopi Vlodimirensis rutheni uniti¹²² nullum declararet, cum ex monacho Sancti Basilii professo fuerit ad illam Ecclesiam promotus, Sac. Congregatio inclinavit pro nullitate, ob votum paupertatis, quod monachi rutheni emittunt; verum noluit, ut praedictum testamentum declaretur nullum, nisi prius audita Nuntii Poloniae sententia, ad quem iussit scribi pro informatione, et praecipue, ut inquirat, an ex declaratione nullitatis praedicti testamenti possint scandala, vel inconvenientia aliqua exoriri, maxime propter haeredes et legatarios praefati Episcopi Vlodimirensis.

187.

Roma, 29. VII. 1631.

Examinantur difficultates Regis Poloniae contra media Unionis a Meletio Smotryckij adducta, nec non insistitur in observatione Decreti de « non transitu » ad Riturum Latinum.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 7, fol. 103v-104, nr. 22.

CONG. 144 - Die 29 Iulii 1631 (f. 98v).

Fuit Congregatio in Palatio Emin.mi Domini Cardinalis Capponii, cui interfuerunt octo Cardinales videlicet ipsemet Capponius, Ubaldinus, Bentivolus S. Honuphrii, Caetanus, S. Sixti, Pamphylus, et Ginettus, et R. D.ni Torielli, et Assessor S. Offitii.

Referente eodem Emin.mo Domino Card. Sancti Sixti, quae Rex Poloniae respondit ad media a Meletio, Archiepiscopo Polocensi rutheno unito, nunc vero Archiepiscopo Hieropolitano, proposita pro Sanctae Unionis Ruthenorum propagatione, Sac. Congregatio, auditis difficultatibus a praefato Rege allegatis, ob quas non est facile eiicere Episcopos, et popos schismaticos ab Episcopatibus et Parochiis, auditaque simul sententia Regis perseverantis in oppugnando Decreto de prohibito transitu Ruthenorum unitorum (f. 104) ad latinum ritum, Sac. Congregatio quoad difficultates circa eiectionem schismaticorum Episcoporum, et poporum nihil rescripsit. Quo vero ad transitum Ruthenorum ad ritum latinum, censuit non esse a Decreto alias facto recedendum, et quia Rex impedivit, et impedit illius publicationem mandavit Nuntio Poloniae scribi, ut cum Provincialibus, praesertim Soc. Jesu, officia aliis Nunciis ordinata pendet, videlicet, ut illi confessarios suarum Religionum admoneant ex parte S. D. N., et S. Congregationis, ut abstineant a reductione Ruthenorum unitorum ad ritum latinum.

¹²² Ep. Volodimirensis tunc temporis erat Joachimus Morochovskij (1613-1631), qui in saeculo vocabatur Helias, et qui simul cum Joanne Josepho Rutsckij Romae studiis in Collegio Graecorum vacavit (usque ad an. 1603). In Patriam reversus, post breve vitae saecularis curriculum, anno 1612 Ordinem Basilianorum ingressus est, et iam anno 1613 nominatus est Episcopus Volodimirensis. Nota Chronicae Collegi Graecorum de Urbe habet de eo: « Elia Morochovio da Leopoli in Ruscia, fu d'indole ottima, studiò Filosofia et Teologia, poi parti dal Collegio, essendo andato alla Patria, dove al presente vive cattolicamente, defendendo la suprema autorità Pontificia, et insegnando i dogmi cattolici. E' stato in Collegio otto anni. Fu fatto Vescovo di Volodomira. Morto » (fol. 33rv). Hucusque in Coll. Graeco eius effigies depicta conservatur.

188.

Roma, 26. VIII. 1631.

Relatio litterarum Nuntii de annatibus pro sustentatione Agentium Metropolitae, nec non de occupatione bonorum ecclesiasticorum.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 7, fol. 115v-116, nr. 29.

CONG. 145 - Die 26 Augusti 1631 (f. 108)

Fuit Congregatio in Palatio Emin.mi Domini Cardinalis Capponii, cui interfuerunt novem Cardinales, videlicet ipsemet Capponius, Ubaldinus, Bentivolus, Sancti Honuprii, Caetanus, S. Sixti, Pamphylus, Barberinus, et Ginettus, et Rev.mi Domini Raymundus, et Torielli.

Referente eodem Emin.mo D. Card. Sancti Sixti literas (f. 116) Nuntii Poloniae, continentis responsum ad negotia bonorum ecclesiasticorum Ruthenorum unitorum quae usurpantur a saecularibus et annatarum super Episcopatibus ruthenis vacantibus, seu contributionum faciendarum ab Episcopis ruthenis pro sustentandis Agentibus Ruthenorum praefatorum in Curia Romana et regis Poloniae, Sac. Congregatio nihil rescripsit. Quo vero ad 2dum, expectare oportet quid ulterius egerit Nuntius.

189.

Roma, 9. IX. 1631.

De translatione librorum Vilna in Seminarium noviter erectum.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 7, fol. 120rv, nr. 6.

CONG. 146 - Die 9 Sept. 1631 (f. 118v).

Fuit Congregatio in Quirinali coram Sanctissimo, cui interfuerunt septem Cardinales, videlicet Bentivolus, S. Honuprii, Caetanus, S. Sixti, Pamphylus, Barberinus, et Ginettus, et RR. DD. Raymundus, Torielli, et Assessor S. Offitii.

Referente Emin.mo Domino Card. Sancti Sixti literas Nuntii Poloniae de libris Ruthenorum relictis scholae Wilnensi eorumdem Ruthenorum, Sac. Congregatio censuit, si S.mo placuerit, Metropolitae Russiae concedendam esse facultatem libros Sanctorum Patrum in ruthenicam linguam translatos apud dictam scholam Wilnensem existentes transferendi ad Seminarium, cum ab eo, ac Episcopis ruthenis (f. 120v) in Russia fuerit erectum, non obstante etc. Eodem die etc.

190.

Roma, 11. XI. 1631.

Res Ruthenorum Nuntio protegendae in Regni Comitibus et alias commendantur, ad normam adnotationum P. Alberti, Conventualis.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 7, fol. 134, nr. 13.

SMURLO E., *Le Saint-Siège...*, p. 212, nota 73, ubi etiam nr. 38, et 42 nostrae collectionis.

CONG. 147 - Die 11 Nov. 1631 (f. 129).

Fuit Congregatio in Palatio Emin.mi Domini Cardinalis Ubaldini, cui interfue-

runt tres tantum Cardinales, videlicet ipsemet Ubaldinus, Sancti Sixti, et Pamphylus, et R. mus Assessor S. Offitii.

Referente eodem Emin. mo Domino Card. S. Sixti literas Nuncii Poloniae cum responsionibus Regis ad media proposita a Fratре Alberto, Polono, Min. Convent., pro reducendis Ruthenis schismaticis ad Sanctam cum R. Ecclesia Unionem, Sac. Congregatio diligentias Nuntii commendavit, eique scribi iussit, ut Ruthenorum unitorum defensionem suscipiat in Dietis, et ante illas cum Nobilibus in ea intervenientibus agat ut eorum Ecclesiastici tamquam exempti a contributionibus, vulgo Pobor dictis, liberentur, iuxta dicti Patris Alberti notam, et ubi poterit eorum res, et negocia promoveat, ut Schismatici animadvertentes Sedis Apostolicae ministros pro Ruthenorum causis laborare, ad Sanctam Unionem excitentur.

191.

Roma, 5. XII. 1631.

De Decreto inhibitionis aedificationis aliarum ecclesiarum in pago Zyrovyci.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 7, fol. 154, nr. 14.

CONG. 149 - Die 5 Dec. 1631 (f. 149).

Fuit Congregatio in Vaticano coram Sanctissimo, cui interfuerunt septem Cardinales, videlicet Ubaldinus, Caetanus, Spada, S. Sixti, Pamphylus, Barberinus, et Ginnettus, et R. mi Domini Azzolinus, Raymundus, et Assessor Sancti Offitii.

Referente Emin. mo D. Card. Sancti Sixti Decretum die 24 7bris 1627 coram Sanctissimo editum de inhibitorialibus a Nuncio Poloniae Metropolitanae Russiae concedendis, ne inconsulta Sede Apostolica in pago Zuroviciae eiusque districtu novae domus, sive conventus, aut hospitia per religiosos cuiusvis Instituti, vel Ordinis erigantur, construantur aut aedificentur, Sac. Congregatio mandavit scribi Nuncio iuxta praedicti Decreti tenorem, addita monitione, ut praefatas literas concedat, si cognoverit id expedire, et non subesse periculum alicuius scandali, aut inconvenientis subsequuturi.

192.

Roma, 5. XII. 1631.

Petitio Ep. Haliciensis, ut possint Rutheni Missam latinam in lingua ruthena celebrare, in S. Congregatione examinatur.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 7, fol. 154-155, nr. 16.

Dec. 5.

Referente eodem Emin. mo Domino Card Sancti Sixti instantiam Fratris Raphaelis (f. 154v), Episcopi Haliciensis rutheni uniti, ut licentia celebrandi latino ritu cum missali slavonico, nuper impresso, in ecclesia miraculosae imaginis B. Vergin. de Zyrovicia duobus sacerdotibus ruthenis unitis concederetur, ut concurrentes in magno numero ad eam Latinos Sac. Communionem latino ritu reficere possent, S. D. N. ad Congregationem de Missali Illyrico remisit huiusmodi negotium examinandum; fuit tamen a Patribus primo consideratum quod non convenit petitioni Episcopi Haliciensis annuere, ne Schismatici rutheni ab Unione cum S. R. E. avertantur, videntes permitti transitum Ruthenorum unitorum ad latinum ritum.

2. Quod possunt Latini concurrentes ad dictam ecclesiam communicare per Capellanos latinos celebrantes in aliqua Capella eiusdem ecclesiae, et altari latino ritu erecto.

3. Quod casu, quo gratia concedenda videretur, consideretur an Russiae habeant privilegium circa celebrationem Missae in lingua slavona, et ritu latino, nam Joannes Papa id Moravis tantum concessisse videtur.

4. Denique quod eodem casu concessionis gratiae monachi, et sacerdotes, quibus petita licentia concederetur, non amplius (f. 155) celebrarent ritu graeco.

193.

Roma, 5. XII. 1631.

De recommendatione D. Nicolai Ruskowski Regi Poloniae, ut pro eius benevolentia erga Rithum Ruthenum a Rege aliquo beneficio donaretur.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 7, fol. 155, nr. 17.

Dec. 5.

Referente eodem Emin. mo Domino Card. Sancti Sixti instantiam Episcopi Haliciensis, Rutheni uniti, pro literis ad Nuntium Poloniae ad favorem D. Nicolai Ruscoski, Nobilis poloni, qui plurimum Ruthenis unitis favet, in quibus illi commendetur dictus D. Nicolaus, ut adveniente vacatione alicuius beneficii de Jurepat. Regio ipsius D. Nicolai meritis respondentis, illum ab eius Maestate de eo procurari curet, Sac. Congregatio petitioni Oratoris annuit.

194.

Roma, 5. XII. 1631.

Instantia et responsum S. Congregationis in negotio Beatificationis Archiep. Polocensis.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 7, fol. 155, nr. 18.

Dec. 5.

Referente eodem Emin. mo D. Card. Sancti Sixti literas F. Raphaelis, Episcopi Haliciensis, Rutheni uniti, in quibus sollicitabat Beatificationem servi Dei Josaphat, Archiepiscopi Polocensis, Rutheni pariter uniti, ob defensionem prioratus S. R. E. a Schismaticis interfecti, S. D. N. ad inveniendum modum, quo ad praedictam Beatificationem deveniri possit, non obstante defectu iurisdictionis Protonotario Sac. Congregationis de Propaganda Fide opposito, deputavit Eminentissimos Dominos Caetanum, Pamphylum et Ginettum, ac R. mos Dominos Tigrinum, Datarium, Maraldum, etiam Cerrum.

195.

Roma, 5. XII. 1631.

Instantiae Ep. Haliciensis in negotio administrationis ecclesiae Volodimiriensis, erigend Seminarium, et Brevis de matrimoniis clandestinis.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 7, fol. 155rv, nr. 19.

Dec. 5.

Referente eodem Emin.mo Domino Card. Sancti Sixti instantiam Fr. Raphaelis, Episcopi Haliciensis, Rutheni uniti, ut administratio Ecclesiae Vlodomirensis, quam obtinuit Metropolita Russiae a Rege, illi per aliquot annos confirmaretur, quia cum redditibus illius perficeret duo monasteria monachorum, item eriget Seminarium Ruthenorum, et Hospitium Romae fundabit, Sac. Congregatio remisit huiusmodi negotium ad Congregationem de Matrimoniis Clandestinis Ruthenorum. Inclinabat Sanctitas Sua ad gratiam, ita tamen, ut Breve Nuncio Poloniae mitteretur cum admonitione, ut illud Metropolitae traderet, si communicato cum Rege negotio nullam fieri ab eo videret oppositionem, et in dicto Brevi expediendo caute provederetur, ne administratio a Rege Metropolitae concessa per Sedem Apostolicam videretur approbari.

196.

Roma, 10 . XII . 1631.

Congregatio particularis in causa beatificationis Servi Dei Josaphat et sanationis Processus super eius vita et morte.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 7, fol. 161-162, nr. 34 (e CONG. 149).

Die 10 Decembris 1631.

Fuit Congregatio particularis in causa Servi Dei Josaphat, Archiepiscopi Polocensis, Rutheni uniti, in Palatio Emin.mi D. Card. Caetani, cui interfuerunt idemmet D. Card. Caetanus, et Card. Pamphilius, et Ginettus, R.mi Domini Tigrinius, Episcopus Assisii, Maraldus, et Cerrus; R.mus Datarius, qui etiam fuerat intimatus, ob impedimentum non potuit interesse.

In ea recitatis a R.mo Tigrino, uti Secretario Sac. Congregationis Rituum, libello supplici a Procuratore dictae causae S.mo D. N. porrecto, in quo petebatur sanari defectum iurisdictionis, qui R.mo Domino Laurentio Corsio, Protonotario Sac. Congregationis de Prop. Fide processus (f. 161v) in praedicta causa compilatori ab Auditoribus Rotae obiciebatur, et simul commissione dicti defectus sanatoria eidem S.mo D. N. data, et tandem Brevi expedito pro R.mo D. Petro Sanesio, eiusdem Sac. Congregationis primo Protonotario, una cum Decreto in praecedenti Congregatione de Prop. Fide a Sanctitate Sua in praefata causa edito, post longam disputationem, quia nonnulli ex Patribus stante declaratione intentionis Sanctitatis Suae in adscribendo Protonotario Apostolico, in dicta Sac. Congregatione de Prop. Fide, existimabant processum praedictum non indigere sanatoria, sed sufficere quod Sanctissimus in alio Brevi praedictam suam intentionem clarius exprimeret, quam in dicto Brevi, expedito pro R.mo Pietro Sanesio exprimitur. Alii vero dicebant dictum processum esse omnino nullum ex defectu iurisdictionis, sanatoriamque petitam nullo modo esse concedendam.

1. Quia huiusmodi sanatoria non datur, ubi de periculo animarum agitur. 2. Quia materia Canonizationis Sanctorum est gravissima, et Sanctitas Sua in ea de recenti tot, tantasque diligentias fieri iussit, etiam quoad causas pendentes. 3. Quia Breve Protonotarii videtur personale, scilicet pro solo R.mo Sanesio. (f. 162) 4. Quia processus praedictus sine spirituali S. D. N. commissione factus, videtur sine scientia Sedis Apostolicae compilatus. 5. Quia non expedit factum Protonotarii Corsii habere ratum propter exemplum, quod silicet in re gravissima inicitur S.mus simplicis Pro-

tonotarii fidei et auctoritati. 6. Denique, quia per repetitionem testium Nuncio Poloniae, aut alteri Episcopo in Russia committendam potest canonice provideri.

Tandem convenerunt omnes, ut R.mus Cerrus statum huiusmodi negotii cum difficultatibus praedictis referret S. D. N., ac Sanctitati Suae proponeret medium repetitionis testium examinatorum per praefatum R.mum Corsium, vel aliorum qui in primo processu fuerunt in Russia examinati, et, ne dictus Agens gravetur novis expensis, posse Sac. Congregationem de Prop. Fide scuta 100 illi decernere in expeditione novi processus, ac copiis, summarisque illius impendenda.

Die 13 Xbris 1631.

R.mus Dominus Tigrinus, supradictus, retulit S. D. N. sententiam huius particularis Congregationis approbasse, et mandasse, ut interim sex scuta menstrua solvantur dicto Agenti.

197.

Roma, 23 . XII . 1631.

De prorogatione temporis iubilaei penes ecclesiam Zyrovicensem acquirendi.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 7, fol. 169, nr. 20.

CONG. 150 — Die 23 Dec. 1631 (f. 162v).

Fuit Congregatio in Palatio Emin.mi Domini Cardinalis Ubaldini, cui interfuerunt sex Cardinales, videlicet ipsemet Ubaldinus, S. Honuphrii, Spada, Pamphilius, et Ginettus, et R.mi Domini Azzolinus, Raymundus, et Victricius.

Instante Agente Metropolitae Russiae pro prorogatione temporis ad iubilaeum universale hoc anno publicatum consequendum, ut in Sancta Maria de Zyrovicia possit a Ruthenis facilius consequi, Sac. Congregatio, ad relationem R.mi Domini Raymundi, iussit adiri R.mum Maraldum, qui a S.mo hanc gratiam exquirat.

198.

Roma, 23 . XII . 1631.

De iniusta petitione Marescalli Ducatus Lithuaniae quoad bona monasterii Pecerenensis.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 7, fol. 171rv, nr. 31.

Dec. 23.

Instante Agente Metropolitae Russiae pro « nihil transeat » super confirmatione, quam petit Marescallus Ducatus Lithuaniae expediri super assignatione quorundam bonorum monasterii Pecerenensis in Russia, quam ipse Marescallus fecit Augustinianis, attento quod monasterium praedictum ad Ruthenos pertinet, et simul petente, ut per Nuntium Poloniae D. Marescallus moneretur ad restituenda dicta bona Ruthenis, Sac. Congregatio (f. 171v), ad relationem eiusdem R.mi D. ni Assessoris, utrique petitioni annuit, et « nihil transeat » iussit dari R.mis Datario, et Maraldo.

199.

Roma, 26 . I . 1632.

Ut Episcopis Ruthenis unitis permittatur conficere testamenta.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 8, fol. 5, nr. 10.

CONG. 151 — Die 26 Ianuarii 1632 (f. 2v).

Fuit Congregatio in Palatio Emin.mi Domini Card. Ubaldini, cui interfuerunt septem Cardinales, videlicet ipsemet Ubaldinus, Sancti Honuphrii, Caetanus, Spada, S. Sixti, Pamphilius, et Ginettus, et R.mi Domini Azzolinus, Torniellus, et Assessor Sancti Offitii.

Idem Emin.mus Dominus Card. Sancti Sixti ex literis Nuntii Poloniae retulit non expedire, ut Episcopis unitis prohibeatur activa testamenti factio, quia eorum propinqui facile desererent Unionem, et ad Schisma reverterentur.

200.

Roma, 13 . II . 1632.

Confirmantur Decreta congregationum particularium de data 7 . IX . 1631, et 26 . I . 1632 de matrimoniis clandestinis Ruthenorum et de « non transitu » ad Riturum Latinum.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 8, fol. 17-18v, nr. 1.

CONG. 153 — Die 13 Februarii 1632 (f. 17).

Fuit Congregatio in Vaticano coram Sanctissimo, cui interfuerunt octo Cardinales, videlicet Ubaldinus, Bentivolus, S. Honuphrii, Caetanus, Spada, Pamphilius, Barberinus, et Ginettus, et R.mi Domini Raymundus, et Assessor Sancti Offitii.

Referente Emin.mo Domino Card. Ubaldino Decretum particularis congregationis circa matrimonia clandestina Ruthenorum unitorum, editum die 5 7bris, et probatum in Congregatione Generali die 26 Ianuarii 1632, S.mus D. N. illud confirmavit, et Nuntium Poloniae iuxta (17v) illius tenorem instrui mandavit, ad eumque simul cum duobus Brevibus expediendis Decretum de prohibito transitu Ruthenorum unitorum ad ritum latinum in authenticam formam redactum transmitti, ut per illud Metropolitana, caeterique Rutheni uniti affectum Sac. Congregationis erga eorum ritum intelligere, ac cognoscere valeat. Decretum autem, de quo supra fit mentio, est quod sequitur.

Die 5 . 7bris 1631, et die 26 Ianuarii 1632.

Fuit Congr. particularis super matrimoniis clandestinis Ruthenorum unitorum in Palatio Eminentissimi Domini Ubaldini, cui interfuerunt quatuor Cardd., videlicet ipsemet Ubaldinus, Sancti Sixti, Pamphilius, et Ginettus, et R.mus Dominus Paulutius.

In ea, relatis literis Episcopi Haliciensis, Rutheni uniti, ac Metropolitanae Russiae responsivis ad literas Sac. Congregationis de Prop. Fide in materia praefatorum matrimoniorum, ad eundem Metropolitanam, Nunciumque Apostolicum datas, Emin.mi Patres:

1. Censuerunt insistendum esse, ut Breve illud, in quo fit mentio Sac. Conc.

Trid. in singulis Parochiis publicetur, iuxta formam a praefato Concilio traditam, et si id obtineri non poterit, aliud (f. 18) Breve, in quo Conc. praefati mentio omittitur eodem modo publicetur.

2. Censuerunt praeceptum in virtute Sanctae Obedientiae, quod in utroque Brevis ultra praescriptum Trid. Conc., et Decretorum Sac. Congregationum Conc., et de Prop. Fide positum fuit, ab eisdem Brevibus expungi posse, cum sufficiat poena nullitatis in eisdem Brevibus inserta.

3. Circa Parochos dixerunt nihil esse in Brevibus praefatis immutandum, licet ab antiquo matrimonia per monachos, et non per Popos, seu Parochos seculares apud Ruthenos celebrari consueverint, ob duas rationes, 1) quia Episcopi rutheni in Synodalibus suis Constitutionibus de hac materia editis nullam faciunt mentionem monachorum sed tantum Parochorum; 2) quia praefati Episcopi petunt, quod illis in eisdem Brevibus conceditur per clausulam: de ipsius Parochi, vel Ordinarii licentia, potestas in vigore illius certos monachos ad matrimonia celebranda deputare, ea tamen cautela adhibita, ne deputatio privative fiat quoad Popos, seu Parochos saeculares.

4. Episcopis praedictis declaranda esse quae sint de substantia matrimonii, et iuxta Conc. Trid. diffinitionem annullent eius contractus, quia in praedictis suis Constitutionibus nullitatis poenam ad casus, in quibus non est imposita, estenderunt.

(f. 18v) 5. Eisdem Episcopos monendos esse de infrascriptis: 1) non sufficere Brevis publicationem in Concilio Provinciali Dioecesisque Synodis, sed omnino requiri, ut in singulis Parochiis Breve ipsum publicetur iuxta Trid. Conc. praescriptum; 2) ut per monachos ad matrimonia celebranda deputatos confici curent scripturas authenticas cum nominibus testium, qui matrimonio interfuerint, in Archivis monasteriorum, et cathedralium ad matrimoniorum probationem conservandas.

6. Jusserunt Patres, ut ad D. Nuncium Poloniae transmittantur copiae informationis circa matrimonia clandestina Ruthenorum unitorum et responsionis Episcopi Haliciensis, quae fuerunt missae per manus cum peculiari instructione de iis, quae in hac Congregatione fuerunt resoluta, ut iuxta mentem ipsius Congregationis de Brevium praedictorum emendatorum publicatione cum eodem Episcopo Haliciensi agere valeat.

7. Et postremo, gratissimum fuit, quod in fine literarum praedicti Episcopi Haliciensis continebatur, videlicet, nulla fuisse vigore praedictarum Constitutionum Synodalium irritata matrimonia clandestina, et consequenter maximam, quae habebatur in hoc negotio difficultatem evanescere, ac omnino cessare.

201.

Roma, 13 . II . 1632.

Congregatio particularis examinat petitionem Ep. Haliciensis de administratione Ecclesiae Volodimiriensis Metropolitanae Kioviensi per aliquot annos concedenda.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 8, fol. 19-21v, nr. 3.

Febr. 13.

Referente eodem Emin.mo Domino Card. Ubaldino Decreta particularis congregationis, habitae die 22 Ianuarii proximi praeteriti, circa instantiam Episcopi Haliciensis pro administratione Ecclesiae Vlodomirensis Ruthenorum unitorum Metropolitanae Russiae concedenda, S.mus illa confirmavit (f. 19v) et approbavit et circa modum expediendi huiusmodi gratiam Congr. 1. censuit narrandam esse concessionem administrationis praefatae eidem Metropolitanae a Rege factam, addita clausula:

sicut asseritur, et clausula: de praedictis certiorati per Nuncium nostrum animadvertentes concessionem huiusmodi Ruthenorum Unioni, eius propagationi fore utilem, et proficuum motu proprio etc.; 2. Agendum esse hac de re cum R. mis Datario, et Maraldo, ut rectius, et iuxta stylum Curiae expeditio fieri possit. 3. Mittendum esse Nuncio Poloniae Breve administrationis cum copia Decretorum praedictae congregationis particularis, ut facilius cum Rege de huiusmodi negotio agere valeat, curaque, ut huiusmodi concessionem acquiescat. Decreta autem particularis Congregationis, de quibus supra fit mentio sunt quae sequuntur.

Fuit Congregatio particularis super negotiis Ruthenorum unitorum in Palatio Emin. mi Domini Card. Ubaldini, cui interfuerunt tres Cardinales, videlicet, ipsemet Ubaldinus, Sancti Sixti, et Pamphilius, et R. mi Domini Maraldus, et Paulutius.

In ea: 1. proposita instantia Episcopi Haliciensis, Rutheni uniti, pro administratione Ecclesiae Vlodomirensis eorumdem Ruthenorum, Metropolitanae Russiae per aliquot annos concedenda, ut cum illius redditibus (f. 20) Seminarium Ruthenorum in Russia erigi, Hospitium pro Ruthenis unitis Romae construi, et quo monasteria monachorum ab eodem Metropolita inchoata perfici possint, Congregatio diviso huiusmodi negotio in duos articulos, an scilicet petita administratio praefato Metropolitanae sit concedenda et quomodo sit concedenda, circa primum censuit, si S. mo placuerit, administrationem petitam praefato Metropolitanae ad quinquennium concedi posse; 1. ob tres supra recensitas rationes, videlicet, erectionis Seminarii, constructionis Hospitii in Urbe, et perfectionis inchoatorum monasterium; 2. ob tenuitatem reddituum Kioviensis metropolis, propter quam praefati Metropolita et Episcopus Haliciensis, eius Coadiutor, cum difficultate possunt decenter sustentari; 3. denique ne in huiusmodi administrationibus concedendis solus Rex Poloniae sine Apost. Sedis auctoritate se ingerat, prout alias de hac eadem Ecclesia cum Metropolita Hippatio fecit, et nunc cum moderno Metropolita. Nec huic gratiae opponi potest, quod Vlodomirensis Ecclesia, proprio Pastore per quinquennium caritura, non mediocri in spiritualibus, et temporalibus patietur detrimentum, quia imprimis utilitas totius Ecclesiae Ruthenae ob praefatum Seminarium et alia, de quibus supra, praeponderant particulari utilitati praefatae Ecclesiae Vlodomirensis. Deinde (f. 20v) haec eadem Ecclesia ex eodem Seminario erigendo non modicum recipiet commodum. Denique Metropolita Russiae, qui Chioviae residere non potest ob Cosachos Schismaticos in Vlodomirensi Ecclesia manens, illi proficiet magis, quam proprius Episcopus, cum inter Ruthenos ecclesiasticos non sit facile reperire virum Metropolitanae similem in doctrina, moribus rerumque ecclesiasticarum peritia; et Metropolitana Ecclesia ob ipsius Metropolitanae absentiam non patietur detrimentum, quia Episcopus Haliciensis, Coadiutor, sufficientissime vices Metropolitanae supplere poterit. Nec pariter officit huiusmodi concessionis exemplum, quo via plures simul retinendi Episcopatus Metropolitanis aperiri videtur, tum quia, ut supra dictum est, huiusmodi administrationes alias Rex concessit, et non expedit, ut sola ipsius auctoritate concedantur, tum quia huiusmodi concessit ad tempus limitatum, et cum causis supra memoratis excludet Metropolitanos a perpetuis administrationibus et a temporalibus, si praefatae causae deficiant, quas optimum erit praefato Coadiutori notificare, ut si huiusmodi administrationem post Metropolitanae mortem petere voluerit, ab ea excludi facilius possit, si expedire videbitur. Non obstat (f. 21) denique quod huiusmodi exemplo Rex Poloniae Episcopatum latinorum administrationem Latinis concedere aut pro illis petere tentabit; primo, quia in illis huiusmodi causae non vigeant; 2. cum Episcopi latini sint senatores in Polonia non expedit Regi, ut votorum, quae Ecclesiastici in publicis habent Comitibus, numerum minuatur.

2. Circa articulum 2um: quando administratio sit concedenda, Congregatio 1^o dixit: in Brevi expediendo causas praefatas particulares non esse exprimendas, sed generaliter administrationem praefatam a Sanctitate Sua moderno Metropolitanae concedendam esse ad quinquennium, pro utilitate Ecclesiae Vlodomirensis, et pro bono Unionis Ruthenorum, illiusque propagationis necessitatibus; 2^o, expediendam esse huiusmodi administrationem eodem modo, quo expeditur a Curia Romana Archiepiscopatus Chioviensis, salvis iuribus Sedis Apostolicae, ac Regis Poloniae, si quae ille habet, pro quorum iurium cognitione videndae erunt Constitutio Clem. VIII super Unione Ruthenorum, provisio Metropolitanae moderni, et Coadiutoria pro Episcopo Haliciensi expedita et denique literae Regiae, quae ad Metropolitanum dantur in provisione Episcopatum Ruthenorum unitorum.

5. Referente Emin. mo Domino Card. Ubaldino Decreta particularis Congregationis (f. 21v) habitae super matrimoniis clandestinis Ruthenorum unitorum die 3. 7bris 1631, Congregatio mandavit ex eis deleri versiculum 3um quinti Decreti, et Decretum 7um, reliqua vero abbreviari, ut facilius possint in Congregatione coram S. mo habenda referri.

Fuit emendata Cong. partic., ut supra n. 1^o.

202.

Roma, 13 . II . 1632.

Breve commendatitium ad novum Episcopum Vilmensem, ut Ecclesiam Unitam protegat.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 8, fol. 27, nr. 21.

Febr. 13.

Referente eodem Emin. mo Domino Card. S. Sixti, Sac. Congregatio censuit, si S. mo placuerit, scribendum esse Breve novo Episcopo Vilmensi,¹²³ in quo ei comendantur res, et negotia Ruthenorum unitorum, et praesertim Metropolitanae Russiae, eiusque Episcoporum et Praelatorum, ac Monachorum, eundem hortando, ut illos ubi et quando poterit iuvet, Unionemque eorum protegat, ac propagari curet. Eodem die etc.

203.

Roma, 13 . II . 1632.

De annatis Episcopatum et de « nihil transeat » in materia bonorum Smolenscensium in favorem PP. Soc. Jesu.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 8, fol. 27, nr. 22.

Febr. 13.

Referente eodem Emin. mo Domino Card. Sancti Sixti quosdam articulos ex literis Metropolitanae Russiae, ad eius Agentem datis, Sac. Congregatio: 1. mandavit scribi Nuncio Poloniae ut officia pro annatis Episcopatum Ruthenorum unitorum obtinendis cum Rege prosequatur.

¹²³ Episcopus Vilmensis erat Abrahamus Wojna; cfr. supra notas 16, 58.

2. Iussit dari nihil transeat R. mis Datario, et Maraldo ad impediendam, inaudito Metropolitae Agente, confirmationem applicationis bonorum Ruthenorum unitorum Smolenscensium, factae a Rege Patribus Soc. Jesu in Ducatu Severiae.

204.

Roma, 13 . II . 1632.

Petitur informatio de mala administratione Eccl. Peremysliensis et de possibilitate Coadiutoriae.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 8, fol. 27, nr. 23.

Febr. 13.

Referente eodem Emin. mo Domino Card. S. Sixti pessimum Ecclesiae Premisliensis Ruthenorum unitorum statum, ob ignaviam, malamque moderni (f. 27v) Episcopi rutheni uniti administrationem, Sac. Congregatio mandavit scribi Nuncio Poloniae, ut super narratis in memoriali, dato a Canonico latino Premisliensi, informationes assumat, et si ea vera esse comperit, cum Rege agat de Coadiutore, vel simplici vel cum futura successione praefato Episcopo assignando, et de singulis suo tempore rescribat.¹²⁴

205.

Roma, 3 . IV . 1632.

Instantia Metropolitae Kioviensis de bonis non Unitorum a Saecularibus occupatis.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 8, fol. 55, nr. 18.

CONG. 156. — Die 3 Aprilis 1632 (f. 50v).

Fuit Congregatio in Vaticano coram Sanctissimo, cui interfuerunt octo Cardinales, videlicet Bentivolus, S. Honuphrii, Caetanus, Spada, S. Sixti, Pamphylus, Barberinus, et Ginettus, et R. mi Domini Raymundus, Torniellus, et Assessor Sancti Offitii.

Referente Emin. Domino Card. Sancti Sixti literas Metropolitae Russiae de Magnatibus catholicis, qui retinent, vel occupant bona ecclesiastica Schismaticorum, nec ea Unitis reddere volunt, solo illo praetextu, quod cum fuerint Schismaticorum ad Unitos non pertinent, Sac. Congregatio iussit scribi Nuncio Poloniae pro informatione, et ut sententiam suam significet.

206.

Roma, 3 . IV . 1632.

De applicatione villae Torokanensis ad Seminarium in Russia erigendum.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 8, fol. 55, nr. 19.

¹²⁴ Episcopus Peremysliensis hoc anno 1632 erat adhuc Athanasius Krupeckij (1610-1652), qui multa perpeti debuit ab Episcopo Peremysliensi schismatico. Non est mirum si plurimos habuit inimicos, et numerosiores qui eum calumniabant.

Apr. 3.

Referente eodem Eminen. mo Domino Card. Sancti Sixti literas Metropolitae Russiae de applicatione villae Turocani,¹²⁵ spectantem ad Archimandritam Zidicensem,¹²⁶ ad Collegium in Russia erigendum (f. 55v), S. mus D. N. mandavit huiusmodi negotium examinari per R. mos Dominos Datarium, Maraldum, Paulutium, et Torniellum.

207.

Roma, 3 . IV . 1632.

Relatio Metropolitae Kioviensis de morte Episcopi Valachorum Montis Feletrii.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 8, fol. 55v, nr. 20.

Apr. 3.

Referente eodem Emin. mo Domino Card. Sancti Sixti literas Metropolitae Russiae de morte Episcopi Vallachorum, seu Uscocorum montis Feletrii, Sac. Congregatio mandavit informationes assumi a R. mo Tonco, Episcopo Bosnensi, de obitu dicti Episcopi, et de persona idonea in eius locum substituenda.

208.

Roma, 3 . IV . 1632.

Examinatur transactio Metropolitae de administratione Ecclesiae Volodimiriensis.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 8, fol. 55v, nr. 21.

Apr. 3.

Referente eodem Emin. mo Domino Cardinali Sancti Sixti literas Metropolitae Russiae et transactionem ab eo factam cum Archimandrita Zidicensi super administratione Ecclesiae Vlodomiriensis pro se ad triennium, ac pensione 600 florenorum pro eius Coadiutore, cuius confirmationem dictus Metropolitae petebat, Sac. Congregatio iussit negotium huiusmodi examinari in congregatione particulari de matrimoniis clandestinis Ruthenorum unitorum.

209.

Roma, 3 . IV . 1632.

De commutatione testamenti Theodori, Magistri Volodimiriensis.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 8, fol. 56, nr. 23.

Apr. 3.

Referente eodem Emin. mo D. Card. Sancti Sixti literas Metropolitae Russiae de testamento Theodori, Scholae Vlodomirensis Magistri, eiusque commutatione facta

¹²⁵ Torokanie. Fundum applicatum iam a Metropolitae Hypatio Seminario in Russia a Petro Arcudio erigendo. Saec. XVIII monasterium OSBM.

¹²⁶ Archimandria Zidičinsensis, dioecesis Luceoriensis, in Volhinia, prope civitatem Luck (1 m.). Prima notitia de hoc monasterio habetur iam anno 1227, sub titulo S. Nicolai. Anno 1650 Archimandria a Cosacis occupata est, sed iam anno 1668 iterum Unitis restituta. Anno 1631 Archimandrita erat Josephus Mokosij-Bakoveckij.

a dicto Metropolita de consensu consanguineorum dicti Theodori, quibus, et Ministris dictae ecclesiae Vlodomiriensi legaverat duo millia florenorum, Sac. Congregatio mandavit negotium huiusmodi R.mo Datario comunicari, illiusque sententiam exquiri, Nuncioque Poloniae scribi, ut Metropolitam admoneat ac de consensu, qui a Ministris ecclesiae praedictae exquiri, et obtineri debet, ut facilius a S.mo D. N. commutationis dicti testamenti ab eo factae confirmatio impetrari possit.

210.

Roma, 31 . V . 1632.

Petitio Metropolitanae Kioviensis pro Decreto de testamentis Episcoporum ruthenorum remittitur ad Nuntium Poloniae, ut eam in Synodo Provinciali proponere curet.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 8, fol. 68v-69, nr. 14.

CONG. 158 — Die 31 Maii 1632 (f. 65v).

Fuit Congregatio in Palatio Emin.mi Domini Cardinalis Bentivoli, cui interfuerunt sex Cardinales, videlicet Bentivolus, Caetanus, Spada, S. Sixti, Pamphylius, et Barberinus, et R.mi Domini Azzolinus, et Tornielus.

Referente Emin.mo Domino Card. Sancti Sixti instantiam Metropolitae Russiae, ut Decretum Sac. Congregationis circa testamenta Episcoporum ruthenorum unitorum in Russia publicaretur, Emin.mi Patres iusserunt Nuntium Poloniae commoneri, ut cum Metropolita agat (f. 69), si possit illud de eorumdem Episcoporum consensu in Synodo proponi, ac probari, quia postea Decreti Synodalis confirmatio a Sanctissimo D. N. peti poterit.

211.

Roma, 31 . V . 1632.

• *Compositio litis Metropolitae Kioviensis cum Chodkiewicz nec non spes convertendi duos Palatinatus in S. C. refertur.*

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 8, fol. 69, nr. 16.

Maii 31.

Idem Eminentissimus Dominus Cardinalis Sancti Sixti retulit tres literas Nuntii Poloniae et unam Metropolitae Russiae, in quibus significabantur: 1. qualitates Joannis Patriarchae Armenorum, eiusque professio fidei in manibus Archiepiscopi Leopoliensis emissa,¹²⁷ ac iter proxime per eum suscipiendum ad Urbem;

2. Compositio longissimae, et dispendiosae litis, quam Metropolita habebat super monasterio Suprasliensi cum Domino Cotchevicz;¹²⁸

3. Spes conversionis a Schismate ad Catholicam Fidem duorum Palatinatum.

¹²⁷ Archiep. Leopoliensis tunc temporis erat Joannes Próchnicki, ad hanc Sedem a Dioecesi Camenecensi translatus (1607-1614; 1614-1633).

¹²⁸ Monasterium Suprasliense fundatum fuit anno 1509 ab Alexandro Chodkevyc (cfr. *Akty jugo-zapadnoj Rossiji*, vol. I, p. 40-42, nr. 53). Temporibus Metropolitae Rutskyj res agebatur de reformatione eiusdem monasterii et aggregatione ad Congregationem SS.mae Trinitatis. Ob oppositionem Chodkeviciorum remansit tamen extra hanc Congregationem, vel saltem tenui nexu eidem coniungebatur.

212.

Roma, 24 . VII . 1632.

De bonis ecclesiasticis Latinis non concedendis, ad Nuntium Poloniae.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 8, fol. 88v, nr. 16.

CONG. 161 — Die 24 Iulii 1632 (f. 84v).

Fuit Congregatio in Quirinali coram Sanctissimo, cui interfuerunt octo Cardinales, videlicet Bentivolus, Sancti Honuphrii, Caetanus, Spada, Sancti Sixti, Barberinus, Ginettus, et Cardinalis Antonius, et R.mi Domini Tornielus, et Raymundus.

Referente eodem Emin.mo Domino Card. Sancti Sixti literas Nuntii Poloniae de bonis ecclesiasticis, quae a Ruthenis schismaticis recuperantur, non concedendis Latinis, Sac. Congregatio mandavit eidem Nuntio scribi, ut cum novo Rege, cum creatus fuerit, agat iuxta mentem Eminentissimorum Patrum in aliis literis ei significatam.

213.

Roma, 17 . VIII . 1632.

Relatio de articulis Schismaticorum in damnum Unitorum.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 8, fol. 96v-97, nr. 19.

CONG. 162 — Die 17 Augusti 1632 (f. 90).

Fuit Congregatio in Palatio Emin.mi Domini Card. Bentivoli, cui interfuerunt quinque Cardinales, videlicet ipsemet Bentivolus, Spada, Sancti Sixti, Pamphylius, et Card. Antonius, et R.mi Domini Raymundus, et Tornielus.

Referente eodem Emin.mo Domino Card. Sancti Sixti literas Nuntii Poloniae de articulis datis ab Haereticis, et Schismaticis (f.97) in praeiudicium Catholicae Religionis, et Ruthenorum unitorum cum protestatione, quod non venient ad electionem Regis, nisi eorum petitionibus per Comitia Regni satisfiat, Sac. Congregatio iussit huiusmodi gravissimum negotium iterum referre coram S.mo. Inclinabat tamen, ut mitterentur ad Nuntium omnes scripturae, quae probant haereses Cyrilli Patriarchae Constantinopolitani, quia Nuntius praedictus in eisdem literis significabat Censuram R.mi Cariophyli in professionem fidei eiusdem Cyrilli, et literas Secretarii de eisdem haeresibus valde commovisse Schismaticos; ita ut dissidia inter eos exorta saltem mitigent urgentiam eorum circa articulorum praedictorum resolutionem.

214.

Roma, 28 . VIII . 1632.

Congregatio particularis examinat articulos Schismaticorum in damnum Unitorum et instructionem Nuntio in cifra transmittere iubet.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 8, fol. 98v-100.

Die 28 Augusti 1632.

Fuit congregatio particularis super negotiis Ruthenorum unitorum in Palatio Emin.mi Domini Card. Sancti Sixti, cui interfuerunt cum Eminentia Sua DD. Cardinales Pamphylius et Ginettus, et R.mus Boccabella, Assessor Sancti Offitii.

In ea: 1. recitatis literis Nuntii Poloniae, et articulis ad favorem Schismaticorum a Principe Vladislao nunc Rege Svetiae nuncupato, et a Metropolita Chioviensi unito subscriptis, Congregatio censuit praefatos articulos a S.mo D. N. irritos et nullos, nulliusque roboris, et momenti per suum Decretum vel Breve sub data huius diei declarandos esse cum omnibus (f. 99) inde secutis, et forsitan secuturis, non obstantibus quocumque assensu, et subscriptione, etiam iuramento firmatis, vel in futurum firmandis a quocumque etiam si Regia, vel Pontificali praefulgeat dignitate, cum clausula: si quid sive scienter, sive ignoranter in contrarium fuerit attentatum, cum manifeste sint in praedictum Catholicam Religionis, et Ecclesiarum Catholicarum, et personarum ecclesiasticarum unitarum et ad favorem Schismatis, et contra Canones Sac. Conciliorum et Decreta Pontificum.

2. Pro nunc respondendum esse Nuncio Poloniae iuxta formam infrascriptae minutae per cifram transcribendae, et ab Eminentissimo Domino Card. Barberino sub-signandae.

Littera a Mons. Nuntio di Polonia in Cifra.

Ho ricevuta la lettera di V. S. di 22 del passato colle scritture de Rutheni uniti, intorno alle quali si faranno le debite considerationi, et a suo tempo ella sarà avvisata di tutto ciò, che bisognerà. Trattando V. S. invigili, e veda di far come da se tutte quelle diligenze, che pareranno alla sua prudenza, acciò non si facciano pregiudicii alla Religione (f.99v) Cattolica, et all'Unione de sudetti Rutheni, e quando pure da gl'Eretici, e Scismatici colla loro violenza si procurino, e faccino ella non consenta in alcun modo anzi con destra maniera espressamente gl'impugni, e dissenta, e seguita che sarà l'elezione del nuovo Re, farà ogni possibile diligenza, e cogl'uffici proprii, e con quelle di persone, che colla loro pietà, et autorità potranno agiutarla, acciò la Maestà Sua non confermi in modo alcuno articoli contro la Religione Cattolica, e l'Unione sovradetta, o almeno impedisca, o differisca per quanto potrà l'esecutione di essi, ponendo in consideratione a Sua Maestà quanto il Re Sigismundo III di gloriosa memoria habbia operato in servizio della medesima Religione, et Unione, il qual si com'era in tant'altre virtù imitabile, così in questa della pietà più particolarmente deve esser seguitato, soggiogendo ella quel più, che alla stessa sua prudenza parerà efficace, et opportuno.

Nella sovradetta maniera è paruto a Signori Cardinali potersi scrivere al Nuntio, quando egli intervenga all'elezione (f. 100) del Re; quando poi non v'intervenisse stiano doversi scriverli che faccia le sovradette diligenze, e dichiarazioni colla Maestà Sua e coll'Arcivescovo di Gnesna, et con altri, che egli stimerà di proposito.

215.

Roma, 9 . IX . 1632.

Congregatio particularis de transactione inter Metropolitam Kioviensem et Archimandritam Zydcynensem de administratione Ecclesiae Volodimiriensis, nec non de applicatione bonorum Torokanensium novo Seminario erigendo.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 8, fol. 108-110.

Die 9 Septembris 1632.

Fuit congregatio particularis in Palatio Emin.mi Domini Cardinalis Sancti Sixti super duobus negotiis Ruthenorum unitorum, cui interfuerunt cum Eminentia Sua D. Card. Pamphilius, et Rev.mi Domini Datarius, Maraldus, et Paulutius.

(f.109) In ea: 1. proposito negotio transactionis in ita Varsaviae die 30 Januarii 1632 a Metropolita Russiae cum D. Josepho Archimandrita Zidicenensi, in qua, salvo Sanctae Sedis Apost. beneplacito, convenerunt, ut administratio Episcopatus Vlodomiriensis Ruthenorum unitorum vacantis per obitum Patris Joachimi, illius ultimi possessoris, paenes praefatum Metropolitam iuxta privilegium Regium, ut dicitur, maneret per triennium eoque finito iuxta Regiam, ut asseritur, praesentationem dictus Josephus Archimandrita Episcopus Vlodomiriensis consecraretur, ac Episcopatus possessionem caperet, et vita sua durante pensionem annuam 600 florenorum polonorum Patri Raphaeli, Episcopo Haliciensi, eiusdem Metropolitae cum futura successione Coadiutori, persolveret, et cum quibusdam aliis pactis circa certa bona eiusdem Episcopatus, et Archimandritiae locata, et locanda, sicut, et prout latius constat ex praefata transactione rogata dicta die per Alexandrum Barnabeum Notarium, et Cancellarium R.mi Archiepiscopi Larissenii,¹²⁹ Nuntii pro S. D. N., et Sancta Sede Apostolica in Polonia, et ab eodem Nuntio legalitate munita, Congregatio censuit, si S.mo placuerit, praedictam transactionem iuxta petitionem (f.109v) praefatorum Metropolitae et Archimandritae esse auctoritate Apostolica confirmandam cum tribus cautelis: 1) Ut non inseratur in Brevis tenor praedictae transactionis, sed solum ponantur summam, quae in ea exprimuntur de administratione triennali, et de pensione solvenda praefato Episcopo Haliciensi, Coadiutori. 2) Ut fiat mentio de consensu Regis Poloniae quoad praedictam administrationem cum clausula solita, ut asseritur. 3) Ut Breve expediatur sub data paulo ante mortem Regis Sigismundi 3i, quae contigit de mense Aprilis die 30, hoc eodem anno 1632, ad eludenda, evitandaque praedicta, quae circa dictam Archimandritiam Zidicensem Rutheni schismatici Ruthenis unitis intulerunt in Interregno eiusdem Regis Sigismundi.

2. Proposito negotio de villa Troceni de iuribus et pertinentiis praefatae Archimandritiae Zidicenensis, quae ab Hippatio Metropolita totius Russiae,¹³⁰ moderni Metropolitae antecessore, ante 30 annos destinata fuerat pro dote Collegii Ruthenorum unitorum erigendi, duobus (f.110) postremis Archimandritis¹³¹ scripto consentientibus, eiusque redditus interim applicati fuerunt monasterio Vilnensi monachorum Sancti Basilii, eorumdem Ruthenorum, in quo iuvenes, tam in inferioribus, quam altioribus studiis instruebantur,¹³² Congregatio censuit, si S.mo placuerit, villam praedictam iuxta moderni Metropolitae instantiam esse auctoritate Apostolica applicandam Collegio Minscensi per eundem Metropolitam erigendo, pro instruendis in eo adolescentibus ruthenis et moscovitis, idque previa narratione, quod dicta villa fuerat pro Collegio erigendo destinata a praefato Hippatio et quod duo Archimandritae postremi tempore praedicti Hippatii, eiusdemque moderni Metropolitae scripto consenserunt, et cum cautela, de qua supra, ut data Brevis fiat paulo ante mortem praedicti Regis ob eandem rationem

¹²⁹ Archiepiscopus Larissenus, Nuntius Poloniae, anno 1630-1635 erat Honoratus Visconti (Vicecomes).

¹³⁰ Hypatius Potij, Episcopus Volodimiriensis et Berestensis, (1591-1613), postea (1600-1613) Metropolita Kioviensis totiusque Russiae; auctor principalis et anima Unionis Berestensis an. 1595-1596, et Legatus Hierarchiae Ruthenae Romam, autumno an. 1595, una cum Ep. Luceoriensi Cyrillo Terleckyj.

¹³¹ Archimandritae Zidicenses: 1621-1625. Nicodemus Mokosij-Sybinskyj, qui anno 1625 a Metropolita Rutskyj depositus fuit et Suprasliam se contulit, ubi anno 1645 vita functus est; 1627-1632 - Josephus Mokosij-Bakoveckyj, nominatus hoc anno Episcopus Volodimiriensis.

¹³² Cfr. hac de re dissertationem R. P. ROMANI HOLOWACKYJ, *De Seminario Vilnensi SS. Trinitatis* 1601-1621, Romae 1950.

216.

Roma, 24 . IX . 1632.

Probantur Decreta congregationis particularis de transactione super administratione Volodimiriensi et de applicatione villae Torokanensis Seminario erigendo.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 8, fol. 126rv, nr. 12.

CONG. 165 - Die 24 Sept. 1632 (f. 122v).

Fuit Congregatio in Quirinali coram Sanctissimo, cui interfuerunt octo Cardinales, videlicet Bentivolus, S. Honuphrii, Spada, S. Sixti, Pamphylius, Barberinus, Ginettus, et Card. Antonius, et R.mi Domini Raymundus, Tornius, et Boccabella.

Referente Emi.mo Domino Card. S. Sixti Decreta particularis congregationis, habitae circa transactionem initam inter R.mum D. Josephum totius Russiae Metropolitanam, et D. Josephum Archimandritam Zidicinensem, super Episcopatus Vlodomiriensis administratione et pensione super eodem imponenda ad favorem Episcopi Haliciensis, et circa villam Turrocani de iuribus Archimandritiae Zidicinensis pro Collegio Ruthenorum erigendo destinata, Sac. Congregatio censuit, si S.mo placuerit, Decreta praefata esse confirmanda, et Brevia (f. 126v) necessaria super illis esse expedienda, cum cautelis, de quibus in dictis Decretis habetur. Eodem die S.mus D. N. sententiam S. C. probavit.

217.

Roma, 16 . XI . 1632.

Sollicitatur Beatificatio Servi Dei Josaphat apud Auditores Rotae.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 8, fol. 140, nr. 9.

CONG. 167 - Die 16 Nov. 1632 (f. 138).

Fuit Congregatio in Palatio Emin.mi Domini Card. Bentivoli, cui interfuerunt quinque Cardinales, videlicet ipsemet Bentivolus, Spada, Sancti Sixti, Pamphylius, et Cardinalis Antonius, et R.mus D. Boccabella.

Referente eodem Emin.mo Domino Card. Sancti Sixti instantiam Agentis Metropolitanae Russiae, ut in nomine Sac. Congregationis apud Auditores Rotae sollicitaretur negotium Beatificationis piae mem. Josaphat, Archiepiscopi Polocensis rutheni uniti, Eminentissimi Patres Oratoris petitioni annuerunt iusseruntque Secretario, ut huiusmodi negotium eisdem Auditoribus serio suo nomine commendet.

218.

Roma, 18 . XII . 1632.

Congregatio particularis examinat articulos Schismaticorum in Comitibus Regni Poloniae in damnum Unionis praesentatos.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 8, fol. 154v-156v.

Die 18 Decembris 1632.

Fuit congregatio particularis de mandato Sanctissimi super negotiis Haereticorum, et Schismaticorum Poloniae in Palatio Emin.mi Domini Card. Sancti Sixti, cui

interfuerunt cum Eminentia Sua Domini Cardinales Pamphylius, et Ginettus, et R.mi Oregius, et Boccabella.

(f. 155) In ea 1.: Recitatis duabus scripturis articulorum, a Schismaticis ruthenis exhibitorum Ruthenis unitis, altera capita decem continente, a Rege Svetiae tantum subscripta, altera vero, capitum 15, a Ruthenis unitis per Schismaticorum potentiam, et violentiam acceptata, Congregatio post singulorum articulorum peculiare examen, et maturam super eis habitam deliberationem, in primis censuit illos esse partim contra Catholicam Religionem Schismaticam, ac Haeresi faventes, partim contra libertatem, et immunitatem ecclesiasticam, et partim contra privilegia ecclesiarum, et praesertim contra illa, quae Sygismundus 3, g. m., per viam legis, et mandatorum Ecclesiasticis, et Saecularibus personis catholicis, eorumque ecclesiis concessit, et ut tales damnandos esse, ac cassandos, et annullandos, non obstante iuramento, si quod super eorum observatione praestitum fuerit a Praelatis ruthenis unitis, ac ab aliis de corpore Unionis.

Deinde censuit per instructionem admonendum esse Nuntium Poloniae, ut illos aboleri, et de Capitularibus, seu actis Dietae, seu Comitiorum, si fieri poterit, tolli vel deleri, aut (f. 155v) eorum executionem impediri, seu suspendi, vel denique differri omnibus modis curet, tam per se, quam per alios Catholicos, sive ecclesiasticos, sive saeculares, quos hac in re ipsius conatus iuvare, ac ad finem debitum perducere posse cognoverit.

Item novum Regem Poloniae commonendum esse censuit, rationibus, et exemplis Sygismundi, eius Patris, adhibitis, tam per Breve, quam per Nuntium de articulorum praedictorum qualitate, ac de pessimis eorum consequentiis, tam contra politicum Regni statum, si executioni demandentur, et de infirmitate, ac invaliditate rationum, et exemplorum, quae Rex praedictus in contrarium adduxit, et demum censuit, perquirendum esse in Biblioteca Vaticana, vel in Registris praecessorum Pontificum, an extant aliqua scripturae circa motus Schismaticorum, et Haereticorum, si qui fuerunt, ut credibile est, in praecedenti electione Regis Sygismundi defuncti.

2. Relata scriptura sex articulorum ab Haereticis exhibitorum Praelatis, et Palatinis ritus latini, et ab eis subscripta (f. 156) cum clausula: salvis iuribus Ecclesiae Catholicae Romanae, et ab Episcopo Plociae¹³³ cum hac additione: et Dioecesis meae, Congregatio pariter censuit, articulos praefatos esse contra Religionem Catholicam; et aperte favere Haereticis, eorumque sinagogis, et exercitiis, ac proinde annullandos, et cassandos esse, non obstante iuramento, ut supra, caeteraque esse facienda, quae supra de Schismaticis scripta sunt.

3. Circa praedictas resolutiones quaesitum fuit, quomodo illae essent practicandae, et post diversas super huiusmodi questione considerationes placuit Congregationi 1. ut suavi modo, et sine dictarum resolutionum publicatione tractaretur cum Rege, ne irritatus quaerat defendere, ac etiam exequi ab eo gesta in praefatis materiis, ne Schismatici, et Haeretici magis commoveantur, Regemque magis ad executionem praedictorum articulorum impellant; 2. placuit, ut Praelatis, et aliis, qui articulis consenserunt, resolutiones praedictae notificentur, et commoneantur ne executioni eorum consentiant, sed, si potuerint, se opponant, nullitate promissionis, ac aliis, rationibus, quae non desunt nec deerunt attentae, articulorum praedictorum iniustitia et impietate oppositis.

(f. 156v) 4. Fuit quaesitum, quid agendum, si Rex executionem saltem suspen-

¹³³ Episcopus Plocensis anno 1632/33 erat Stanislaus Lubienski (1627-1640), antea Episcopus Luceoriensis (1622-1627), subcancellarius Poloniae ab an. 1624, et Abbas Tynecensis (cfr. *Encyklop. Powszechna*, vol. III, p. 651, 666).

dere, aut differre nollet, vel non possit, et Patribus circa hoc visum fuit, ut per protestationes per Nuntium, et Praelatos tam latini quam graeci ritus faciendas resolutiones praedictae publicentur, et notificentur, ne Sedes Apostolica per suum Ministrum, si expresse non contradicat, tacite consensisse tam perniciosus articulis videatur, et ne Praelati praedicti tacendo praecludant sibi viam ad iura sua pristina repetenda alio opportunitiori tempore.

5. Demum fuit quaesitum, quid agendum sit, si antequam ad Poloniae Nuntium resolutiones praedictae perveniant articuli praefati fuerint executioni demandati, et circa hoc Patribus visum est, non posse aliquid certi decerni, antequam habeantur a Nuncio aliae informationes de statu rerum, ac de Regis dispositione.

219.

Roma, 23 . XII . 1632.

Congregatio particularis super articulis Schismaticorum Poloniae in damnum Unitorum; emendatur instructio pro Nuntio Poloniae.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 8, fol. 156v-157v.

Die 23 Decembris 1632.

Fuit congregatio particularis super Capitulis Haereticorum, et Schismaticorum Poloniae, in Palatio Emin.mi Domini Card. S. Sixti, cui interfuerunt (f. 157) cum Eminentia sua DD. Cardd. Pamphylus, et Ginettus, et R.mi Domini Oregius, et Boccabella.

In ea: 1. Recitatis iterum praedictis Capitulis, et deinde literis pro Nuntio Poloniae a Secretario compilatis iuxta Decretum praecedentis congregationis particularis, super hac eadem materia habitae, Patres dixerunt praedictas literas reformandas esse, quia reprehensionem Praelatorum latinorum, et Unitorum continent graviolem, quam hisce temporibus expediat, iusseruntque alias ad eundem Nuntium literas, humanioribus verbis conceptas, dari, et alias ad Archiepiscopum Gnesnensem,¹³⁴ et Metropolitanam Russiae, loco epistolae ad praedictum Nuntium, quae cum dicta repraesensione composita praedictis Praelatis ostendenda, et simul ad novum Card. Poloniae scribi¹³⁵, ut Nuntium, et Praelatos praedictos iuaret in obtinenda a Rege capitulorum praedictorum retractatione, vel saltem in impedienda vel differenda eorum executione, et demum censuerunt scribendum esse Breve ad Regem Poloniae, in quo S.mus de eadem re Maiestatem Suam moneret, et rogaret.

2. Recitata Instructione pro dicto Nuntio Poloniae, emendavit in aliquibus locis, ut habetur in lib. causarum huius anni, et in libro instructionum.

¹³⁴ Joannes Wężyk (1626-1638), qui tempore huius Interregni erat simul de iure Interrex Poloniae.

¹³⁵ Agitur de Episcopo Cracoviensi, Joanne Alberto, filio Sigismundi III, Regis Poloniae, qui die 20.XII.1632 creatus est Cardinalis, sed iam die 16.XII.1634 ex hac vita ad meliorem migravit (cfr. L. PASTOR, *op. cit.*, vol. XIII, p. 715).

220.

Roma, 23 . I . 1633.

Pro missione Capuccinorum in Moscovia utiles considerantur informationes Metropolitanae Kioviensis.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 8, fol. 174v, 176, nr. 7.

ŠMURLO E., *Le Saint-Siège...*, Appendix, p. 84, nr. 6/49.